

ESP-COM.POLIC.AREA METROP-7

Estudo Técnico Preliminar 55/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 057.00508355/2025-35

2. Descrição da necessidade

Materiais de Escritório.

2.1. Abertura de pregão eletrônico para o registro de Ata, a fim de aquisição de Materiais de ESCRITÓRIO para suprir as necessidades da administração Publica, os materiais descritos enquadram-se na classificação de bens comuns de acordo com a Lei Nº14133 de 2021. O processo de aquisição se dará de maneira direta, seguindo a mesma Lei citada acima, que prevê a utilização do Sistema de Registro de preço quando não for possível definir de maneira exata a quantidade a ser demandada pela administração, sendo elaborado apenas um estudo de estimativa prévio. A Lei Nº14133 de 2021 estabelece no seu Art. 6º a seguinte definição.

2.2. O objeto deste estudo é a aquisição dos materiais de escritório para atender as necessidades do efetivo do 31º Batalhão, sendo a unidade realizadora do projeto, as quantidades dos materiais estipulado neste estudo técnico será dividida entre os Batalhões que compreende ao CPA/M7; (15º Batalhão, 26º Batalhão, 31º Batalhão e 15º BAEP).

2.3. A aquisição desses materiais se faz necessário para a Administração Publica, para um bom funcionamento atendendo todas as necessidades dos nossos colaboradores sendo que o serviço Policial Militar opera Diuturnamente atendendo a população, sendo assim para exercer as suas funções com excelência e qualidade, enaltecendo o nome da Instituição.

2.4. A estimativa das quantidades necessárias dos itens descrito foram baseadas nas quantidades do efetivo do CPA, BATALHÕES E COMPANHIAS, que atuam no dia a dia, no Policiamento em Guarulhos, Arujá, Santa Isabel, Franco da Rocha, Mairiporã, Caieiras, Cajamar e Francisco Morato, bem como no serviço administrativo, havendo a majoração das quantidades obtidas através da média entre os anos e considerando o aumento das demandas.

2.5. A estimativa das quantidades necessários dos materiais , estão baseadas nas necessidades de cada Batalhão e Companhias.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
31º Batalhão	ALMIR DE AGUIAR DIAS

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. O objeto a ser licitado, pelas suas características e com base nas justificativas acima mencionadas, não possui natureza continuada, não havendo necessidade de prorrogação contratual para além da vigência comum de doze meses prevista na Lei nº14133/2021.

4.2. Os itens devem ser entregues em suas embalagens originais, em perfeito estado de conservação, sem apresentar sinais de violação e/ou que suscitem dúvidas quanto à procedência dos mesmos.

4.3 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4.4. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta. assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto

4.5. Em atendimento ao Art. 7º, inciso II, da IN 40/2020, os requisitos indispensáveis para a contratação do objeto, a relação dos itens a serem licitados, as condições de fornecimento e todos os requisitos e exigências técnicas necessários, estarão disponíveis no Termo de Referência e edital de Abertura de Licitação.

4.6. Os materiais deverão ser entregues da seguinte forma:

TEM	SIA	Cod.	Descrição	UF	Qtd
			FISICO Compras		
			ITEM		
1	2903881	461824	Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297) mm; Alvura Minima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp;Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor / pefc,Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem	RESMA COM 500 FOLHAS	3000
2	2903881	461824	Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297) mm; Alvura Minima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp;Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor / pefc,Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem	RESMA COM 500 FOLHAS	1000
			GRUPO 01		
3	1138162	463268	Fita Adesiva de Papelaria; Crepe; Medindo (50mmx50m); Branca;	UNIDADE	500
4	2733579	445375	Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (48mmx45m); Transparente;	UNIDADE	430
5	4958675	447943	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Azul; Com Ponta Redonda e Macia; do Tipo Descartavel;	UNIDADE	160

6	4958691	447945	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Vermelha; Com Ponta Redonda e Macia; do Tipo Descartavel;	UNIDADE	160
7	4304454	447944	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Preta; Com Ponta Macia para Nao Danificar o Quadro; do Tipo Recarregavel;	UNIDADE	160
8	2536145	618279	Grampeador; de Mesa; Estrutura Metalica; Base Plastica; Medindo (13x3x5)cm; Na Cor Preta; Grampo 26/6; Com Capacidade Minima para Grampear 25 Folhas Papel 75g/m2	UNIDADE	150
9	5991420	628640	Estilete; Cabo Em Corpo Em Metal, Uso Profissional; Lamina de Aco Inox Ou Carbono, Medindo 9mm, Com Trava; Medindo Minimo 127mm de Comprimento, Tipo Estreito;	UNIDADE	210
10	1229176	463253	Livro Ata de Papelaria; Medindo (220x320) mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g /m2; Na Cor Preta; Com 200fls (numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g /m2;	UNIDADE	180
11	1229184	345051	Livro Ata de Papelaria; Medindo (320x220) mm, Horizontal; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g /m2; Na Cor Preta; Com 100fls, Numeradas; Papel Off-set, Pesando 56g /m2;	UNIDADE	130
12	4346343	463287	Livro Ata de Papelaria; Medindo (205x297) mm, Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g /m2; Na Cor Preta; Com 50 Folhas (numerada Papel Off-set, Pesando 56g /m2;	UNIDADE	150
13	118710	486497	Percevejo; de Metal Latonado; Com Cabeca de 10mm; Caneta Esferografica Corpo Em Resina Termoplastica; Formato do Corpo Sextavado Modelo Descartavel; Corpo Translucido Com Respiro; Ponta Em Latao; Com Esfera de Tungstenio	CAIXA C/100 UNIDADES	60

14	3432181	628593	<p>Espessura de 1,0mm, Media Rendimento Minimo de</p> <p>Escrita De: 1700 Metros Na Cor Vermelha; Com Tampa</p> <p>Protetora Removivel Ventilada Na Cor Da</p> <p>Tinta Topeteira (tampa do Topo) Fixa e Suas</p> <p>Condicoes Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr15236</p>	CAIXA C/50 UNIDADES	32
15	3432173	432816	<p>Caneta Esferografica; Corpo Em Resina Termoplastica;</p> <p>Formato do Corpo Sextavado; Modelo Descartavel;</p> <p>Corpo Translucido Com Respiro; Ponta Em Latao;</p> <p>Com Esfera de Tungstenio; Espessura de 1,0mm,</p> <p>Media; Rendimento Minimo de Escrita De: 1700 Metros; Na Cor Preta;</p> <p>Com Tampa Protetora Removivel Ventilada</p> <p>Na Cor Da Tinta; Topeteira (tampa do Topo) Fixa; e Suas</p> <p>Condicoes Deverao Estar de Acordo</p> <p>Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria</p> <p>Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;</p>	CAIXA C/50 UNIDADES	110
16	2108089	428782	<p>Caneta Marca Texto; Corpo de Polipropileno Transparente,</p> <p>Que Permita Acompanhar o Consumo de Tinta; Ponta 3 a 5mm;</p> <p>Na Cor Amarela; Deve Estar de Acordo C/a Norma Vigente Obrigatoria</p> <p>Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes</p> <p>Posteriores; e Suas Condicoes Deverao</p> <p>Estar de Acordo Com a Norma Nbr 15236 e Atualizacoes;</p>	CAIXA C/12 UNIDADES	30
17	3197077	279311	<p>Caneta Marca Texto; Corpo de Polipropileno Transparente,</p> <p>Que Permita Acompanhar o Consumo de Tinta; Ponta</p> <p>3 a 5mm; Na Cor Azul; Deve Estar de Acordo C/a Norma</p> <p>Vigente Obrigatoria Com Certificacao Compulsoria Inmetro,</p> <p>e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas</p> <p>Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a</p> <p>Norma Nbr-15236 e Atualizacoes</p>	CAIXA C/12 UNIDADES	40
18	2649713	339517	<p>Cola de Papelaria; Bastao; para Uso Diversos;</p> <p>a Base de Eter de Poliglucosideo; Atoxica; Acondicionada</p> <p>Em Tubo Bastao; Branca; Em Embalagem Contendo Selo do</p> <p>Inmetro; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega;</p> <p>Com Certificacao Compulsoria Inmetro,</p>	UNIDADE TUBO 8 GRAMAS	260

			e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236;		
			Lapis; Corpo Em Grafite Integral;		
			Na Cor Preto Com Verniz Protetor; No Formato Redondo; Materia Da Carga Grafite; Numero 2b; Medindo No Minimo 170mm; Nome do Fabricante No Corpo do Produto; Com Identificacao do Fornecedor	UNIDADE	250
19	5035813	200804	Na Embalagem; Acessorio Adicional: Apontado; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores;		
			Recado Auto Adesivo; Em Papel Off-set,com Adesivo Acrilico Reposicionavel; Medindo (38x50)mm, Sem Pauta, Validade 24 Meses; Na Cor Rosa, Amarelo, Verde, Laranja, Em Blocos Individuais Apresentado Em Embalagem Unica;	UNIDADE BLOCO C/ 100 FOLHAS	400
20	3360938	394784			
21	5349621	483430	Clipe de Papelaria; de Aco; Formato Paralelo; Niquelado; Nr. 01;	CAIXA C/1000 UNIDADES	200
22	42048	425226	Grampo para Grampeador; Galvanizado; Medindo 26/6;	CAIXA C/ 100 NIDADES	150
23	2805723	394477	Pincel Atomico; Na Cor Preta; Com Ponta de Feltro Chanfrada; do Tipo Recarregavel;	UNIDADE	420
24	2805707	394478	Pincel Atomico; Na Cor Vermelha; Com Ponta de Feltro Chanfrada; do Tipo Recarregavel;	UNIDADE	420
			Regua de Uso Escolar /escritorio; Reta; Em Aluminio; Medindo 30 Cm; Com 3 Mm de Espessura; Escala Milimetrica; Cor Aluminio; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com As Normas Nbr15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro e Suas Atualizacoes Posteriores;	UNIDADE	145
25	4589394	313142			

			Tesoura Escolar; de Aço Inox; Medindo 21 Cm; Cabo de Polipropileno Atóxico; Na Cor Preta; para Picotar; Com Dois Dedos e Rebite; Lâmina Em Aço Inox; Sem Ponta;		
26	5318165	624252	Garantia Contra Defeito de Fabricação Por Tempo Indeterminado; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	UNIDADE	150
GRUPO 02					
			Envelope de Papelaria; Em Papel Kraft Natural de Primeira Qualidade; Pesando 80g /m²;		
27	3126021	626114	Tipo Saco; Modelo Com Impressão Rpc do Correio; Medindo (240 x 340)mm (largura x Altura); Na Cor Par	CENTENA	120
			Envelope de Papelaria; Em Papel Kraft; 80 G /m²;		
28	5316200	486005	Formato Saco; Sem Impressão Rpc do Correio; (162 x 229) mm; Na Cor Ouro;	CENTENA	120
			Pilha; Tipo Alcalina, composição Dióxido de Manganês, zinco, hidróxido de Potássio, grafite, óxido de Zinco; Na Voltagem de 1,5v, Com Indicador (medidor) de Carga, Testada Contra Vazamentos; No Tamanho Palito (aaa); Conforme Resolução do Conama 401 04/11 /2008; Norma Abnt e 11175/90;	EMBALAGEM C/2 UNIDADES	400
			Pilha; Tipo Alcalina Padrão Lr6 (iec) Com 0% de Mercúrio e Cádmio e Proteção Contra Vazamentos; Na Voltagem de 1,5v; No Tamanho Aa; Conforme Resolução do Conama 401 /2008; Certificado (abnt Nbr Iso 9001 Ou Iso9001) e (abnt Nbr Iso 14001 Ou Iso 14001)	EMBALAGEM C/2 UNIDADES	400
30	5978661	419859	Barbante; de Algodão; Com 8 Fios; Rolo 600 Gramas, Aproximadamente 457 Metros;	ROLO C/ 457 METROS	150
31	5725062	306725	Fita de Isolamento de Área; Plástico Leve;		

32	5337089	600700	Na Cor Amarela e Preta (zebrada); Medindo No Minimo de 0,03 Mm de Espessura x 70 Mm largura; Rolo Com 200 Metros de Comprimento;	ROLO C/200 METROS	150
33	802662	626116	Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (12mmx30m); Transparente; Dupla Face;	ROLO C/30 METRO	150
34	1054066	483278	Borracha de Papelaria; Feita de Borracha Natural, Sintetica, Carga Mineral, Agente de Vulcanizacao, Pigmento e Oleo; para Desenho Artistico, Remove Tracos a Caneta Nanquim, Caneta Esferografica e Lapis de Cor; No Formato Retangular, Com Laterais Chanfradas; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizacoes;	UNIDADE	160
35	5759838	486378	Pasta Suspensa; de Kraft, Plastificada; Com 170 G/m2; Na Cor Parda; No Tamanho Oficio (240 x 361) Mm; Haste de Metal; Ponteiras de Plastico; Grampo Plastico; Com Visor e Etiqueta; Contem 8 Posicoes para Grampo e 2 Posicoes para Arquivo de Saco Plastico;	UNIDADE	650
36	5095603	622662	Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado; Medida Interna: 355 x 133 x 252mm Consideradas de Vinco a Vinco e Externa 360 x 135 x 252mm; Na Cor Azul	UNIDADE	300
37	2637499	610421	Caixa para Arquivo; Polipropileno Corrugado; (350x245x130)mm; Na Cor Vermelha	UNIDADE	300
38	2190770	629451	Caixa para Arquivo; Polipropileno Corrugado; (350x245x130)mm; Na Cor Branca	UNIDADE	300
39	620009	625317	Caixa para Arquivo; Polipropileno, Corrugado; (360x250x135)mm; Na Cor Verde;	UNIDADE	280
40	1049887	610421	Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado; (360x250x135)mm; Na Cor Amarela;	UNIDADE	280
41	6236901	349944	Prancheta Portatil; de Alumínio; Tamanho A4; para Porta Documentos; Com Prendedor	UNIDADE	375

Em Aço Inoxidável; Na Cor Cinza (natural);

GRUPO 03

Papel Verge de Papelaria; Microserrilhado;

42 1772872 622712

Medindo (297x210) mm;

Pesando 180g /m2; Na Cor Branco;

PACO COM 100PAC

100 FOLHAS

50

Papel Couche de Papelaria;

43 3215091 424346

Pesando 150 G /m2; Medindo (210x297)mm

(a4); Na Cor Branco Brilhante;

PACO COM 100PAC 100 FOLHAS 70

Papel Color Plus de Papelaria;

44 6177212 254561

Pesando 180 Gr /m2; Medindo (660 x 960)mm;

Superfície Com Textura Telado

PACO COM 5 FOLHAS 70

Em 1 Face, Na Cor Preta (los Angeles) Texturizada

Porta Folha; Poliestireno (ps), Na Cor

Cristal (transparente), tipo Organizador de Papeis /documentos

45 4541391 615510

; Modelo de Parede, Vertical (em Pe), Com 3 Divisões;

Medindo Mínimo de (330 x 105 x 230 Mm

(axlxc); Podendo Ser Utilizado Sobre a Mesa

Na Vertical Ou horizontal;

UNIDADE 85

46 6247121 398740

Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96) cm; Na Cor Azul Tradicional

PACO COM 100
PAC 100 FOLHAS 40

Papel para Impressão de Fotos;

Tipo Glossy; Gramatura 180g/m2; Formato A4;

47 3454045 451897

Medindo (210 x 297)mm; Com Acabamento Brilhante;

Na Cor Branca; Embalado Em Embalado

Em Condições Adequadas Ao Produto;

PACO COM 100
PAC 100 FOLHAS 20

Pasta Corrugada; de Polipropileno;

48 4801490 451656

Com Aba e Elástico; Medindo 380 x 276 Mm;

Lombada de 40mm; Na Cor Cristal Translúcido;

UNIDADE 135

Botão Magnético; Em Ima

Isotrópico Multipolar; Medindo 2 Cm de

49 3411753 285832

Diâmetro; Revestido Em Capa de Pvc

CARTELA C/6 UN 100

			Colorido; Suportando Uma folha A4;		
			Laminado Pvc Adesivado; Em Papel		
50	1326732	486141	Siliconizado; Medindo (45cm); Frontal 0,080 mm); Liner (0,080 mm) Na Cor Transparente;	ROLO 10 METROS	32
			Adesivado Magnetico; Manta de Ima		
51	6183948	423449	Magnetica Adesivada; Formato A4, Espessura 0,3 mm; Na Cor Preta	UNIDADE	250
			Recado Auto Adesivo;		
			Em Papel Em Papel Off-set,		
52	5563607	229250	Adesivo Acrilico e Reposicionavel; Medindo (76 x 102) mm, Em Bloco, Sem Pauta; Na Cor Rosa;	UNIDADE	330
			Pasta Sanfonada; Papelao		
			Prensado; Pesando 290g/m2;		
53	1133411	318045	de 1 a 31 (a/z); No Tamanho Oficio; Na Cor Parda;	UNIDADE	150
			Pasta Em L; de Polipropileno (pp),		
54	5156246	609140	Com Espessura Minima de 0,15 Micras; Tamanho A4 (210 x 297)mm; Na Cor Cristal;	UNIDADE	150
			Apontador para Lapis; de Poliestireno (rigido);		
			Simples , Com Deposito Retangular,		
			Medida Aproximada (2,0 x 4,0)cm;		
55	5549256	628636	Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr 15236 e Atualizacoes;	UNIDADE	110
			Cesto para Papel; de Polipropileno;		
			No Formato Cilindrico, Liso, Sem Emendas;		
56	5512719	630819	Capacidade de 12 Litros; Medindo No Minimo 23 x 29 Cm (d x A); Na Cor Pretra;	UNIDADE	225

			ESTILETE,CABO EM REVESTIMENTO DE		
			BORRACHA,MED (100X18X0,5)MM;		
			CABO EM REVESTIMENTO DE		
57	3682943	411449	BORRACHA; LAMINA: LAMINA DE	UNIDADE	200
			ACO CARBONO, 8 SEGMENTOSDE		
			LAMINAS METALICAS; TAMANHO		
			: MEDINDO (100 X 18 X 0,5)MM		
			GRUPO 04		
			ORGANIZADOR DE MESA ACRILICO TRIPLO		
			ARTICULAVEL 25X36CM FUME;		
			COM COMPARTIMENTO PARA DOCUMENTOS;		
58	6226590	239644	TRIPLO;TIPO: TIPO ARTICULAVEL; FORMATO:	UNIDADE	150
			NO FORMATO RETANGULAR; MEDINDO 25 X36 CM (C X L),		
			SENDO A ALTURA ABERTO 18 CM E		
			FECHADO 11,5 CM; COR: FUME		
			CORRETIVO DE PAPELARIA, ROLLER,		
			FITA,C/ (5MMX6M); PARA CORRECAO		
			DE TEXTOS; COMPOSICAO: ; FORMATOFORMATO ROLLER,		
			FITA MEDINDO (5MM X 6M);		
59	2341590	302880	COMPLEMENTO: ; NORMAS: E SUA S CONDICOES DE	UNIDADE	250
			VERAOESTAR DE ACORDO COM A NORMA		
			NBR-15236; LEGISLACAO: COM CERTIFICACAO		
			COMPULSORIA INMETRO, E AS ATUALIZACOES POSTERIORES		
			ORGANIZADOR DE MESA,ACRIL.,		
			TRIPLO, RENTAGULAR,COR FUME;		
			MATERIA PRIMA: DE ACRILICO;		
60	1618210	435085	COMPARTIMENTO: COM COMPARTIMENTO	UNIDADE	80
			PARA LAPIS, LEMBRETE E BORRACHAOU		
			CLIP; TIPO: TIPO TRIPLO;		
			FORMATO: NO FORMATO RE		
				PACOTE C/25	
61	4997298	332182	Papel Color Plus Papelaria, Metalico, 180g /m2, (210x297) mm, Dourada	FOLHA	50
62	5374880	396383	Papel Color Plus de Papelaria, Metalico, Pesando 180 Gr/m2, A4, Branco	PACOTE C/25 FOLHA	50
63	5001170	606192	Papel Color Plus Papelaria, Metalico, 120g /m2, (210x297) mm, Creme(marfim)	PACOTE C/25 FOLHA	50
64	4259742	427948	Papel Color Plus Papelaria, Branco Metalico, 120g/m2, A4	PACOTE C/25 FOLHA	50

65	4996526	427946	Papel Color Plus Papelaria, Metalico, 120g /m2, (210x297) mm, Prata	PACOTE C/25 FOLHA	50
66	4903757	266440	Quadro de Aviso, Acrilico, 23, 2x31, 6cm, S /moldura, A4, Branca Transparente	UNIDADE	100

4.4. Os responsáveis pelo recebimento das aquisições será os Militares da Seção de Logística e por verificar a conformidade entre o que foi empenhado e o que está sendo fornecido.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Considerando a demanda do setor responsável, bem como da complexidade do objeto, foram analisadas as contratações de demais unidades da administração pública, também decorrentes de Processos Licitatórios, desta forma a pesquisa de preços nos parâmetros da IN nº65/2021.

5.2. A pesquisa de preços nos parâmetros da IN nº65/2021, foi utilizada criteriosamente, observando-se a seguinte metodologia:- Foi feita pesquisa de registros válidos no Banco de Preços e ComprasNet.

5.3. Para a metodologia de cálculo, buscou-se resultados mais apropriados fazendo-se pesquisa em uma cesta de preços: Banco de Preços e Compras Net.- Os comprovantes das pesquisas de preços coletadas integram este processo como documento anexo, em formato PDF e compactado. Estas informações subsidiaram a elaboração do Mapa de Preços no qual constam as cotações de preços para o estabelecimento dos valores unitários máximos dos itens a serem licitados. O Mapa de Preços também é um anexo em formato PDF que compõe este processo.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A proposta é trazer à tona a forma de contratação da aquisição de materiais/peças de reposição em geral, cujas condições e regras encontram-se definidas no Termo de Referência, que servirá de base para competente processo licitatório, tendo sua viabilidade, portanto pautada como mais vantajosa a Administração, sob aspectos da conveniência, economicidade e eficiência. Visando celeridade processual para o cenário apresentado, em conformidade com inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso IV da IN40/2020, a solução deverá ser caracterizada detalhadamente no Termo de Referência. A descrição da solução como um todo, que abrange a aquisição para atender as demandas das Unidades que solicitaram a aquisição. Dessa maneira, foi elaborado o presente descritivo técnico dos itens, com informações precisas e suficientes.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. A quantidade prevista para este certame foi feita baseada em um levantamento feito pela Equipe de Planejamento de Contratação designada pelo Comandante do 31ºBatalhão, buscando informações referente a quantidade dos materiais a serem adquiridos, juntamente ao CPA/M7, 15ºBatalhão, 26ºBatalhão e 15º Baep.

7.2. Na tabela segue as descrições, quantidades e valores;

TEM	SIA	Cod.	Descrição	UF	Qtd	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	FISICO	Compras					
			ITEM				
			Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2;				
			Formato A4; Medindo (210x297) mm; Alvura				
			Minima de 90%, Conforme Norma Iso;				

1	2903881	461824	Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp;Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor / pefc,Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem	RESMA COM 500 FOLHAS	3000	45,90	R\$ 137.700,00
2	2903881	461824	Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297) mm; Alvura Minima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp;Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor / pefc,Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem	RESMA COM 500 FOLHAS	1000	45,90	R\$ 45.900,00
GRUPO 01							
3	1138162	463268	Fita Adesiva de Papelaria; Crepe; Medindo (50mmx50m); Branca;	UNIDADE	500	19,97	R\$ 9.985,00
4	2733579	445375	Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (48mmx45m); Transparente;	UNIDADE	430	6,88	R\$ 2.958,40
5	4958675	447943	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Azul; Com Ponta Redonda e Macia; do Tipo Descartavel;	UNIDADE	160	10,77	R\$ 1.723,20
6	4958691	447945	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Vermelha; Com Ponta Redonda e Macia; do Tipo Descartavel;	UNIDADE	160	9,72	R\$ 1.555,20
7	4304454	447944	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Preta; Com Ponta Macia para Nao Danificar o Quadro; do Tipo Recarregavel;	UNIDADE	160	10,77	R\$ 1.723,20
8	2536145	618279	Grampeador; de Mesa; Estrutura Metalica; Base Plastica; Medindo (13x3x5)cm;	UNIDADE	150	26,99	R\$ 4.048,50

			Na Cor Preta; Grampo 26/6; Com Capacidade				
			Minima para Grampear 25 Folhas Papel 75g/m2				
9	5991420	628640	Estilete; Cabo Em Corpo Em Metal, Uso Profissional; Lamina de Aco Inox Ou Carbono, Medindo 9mm, Com Trava; Medindo Minimo 127mm de Comprimento, Tipo Estreito;	UNIDADE	210	7,00	R\$ 1.470,00
10	1229176	463253	Livro Ata de Papelaria; Medindo (220x320) mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g /m2; Na Cor Preta; Com 200fls (numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g /m2;	UNIDADE	180	29,23	R\$ 5.261,40
11	1229184	345051	Livro Ata de Papelaria; Medindo (320x220) mm, Horizontal; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g /m2; Na Cor Preta; Com 100fls, Numeradas; Papel Off-set, Pesando 56g /m2;	UNIDADE	130	14,30	R\$ 1.859,00
12	4346343	463287	Livro Ata de Papelaria; Medindo (205x297) mm, Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g /m2; Na Cor Preta; Com 50 Folhas (numerada Papel Off-set, Pesando 56g /m2;	UNIDADE	150	19,15	R\$ 2.872,50
13	118710	486497	Percevejo; de Metal Latonado; Com Cabeça de 10mm; Caneta Esferografica Corpo Em Resina Termoplastica; Formato do Corpo Sextavado Modelo Descartavel; Corpo Translucido Com Respiro; Ponta Em Latao; Com Esfera de Tungstenio	CAIXA C/100 UNIDADES	60	6,81	R\$ 408,60
14	3432181	628593	Espessura de 1,0mm, Media Rendimento Minimo de Escrita De: 1700 Metros Na Cor Vermelha; Com Tampa Protetora Removivel Ventilada Na Cor Da Tinta Topeteira (tampa do Topo) Fixa e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr15236 Caneta Esferografica; Corpo Em Resina Termoplastica; Formato do Corpo Sextavado; Modelo Descartavel;	CAIXA C/50 UNIDADES	32	55,06	R\$ 1.761,92

15	3432173	432816	Corpo Translucido Com Respiro; Ponta Em Latao;				
			Com Esfera de Tungstenio; Espessura de 1,0mm,				
			Media; Rendimento Minimo de Escrita De: 1700 Metros;	CAIXA			
			Na Cor Preta;	C/50	110	48,84	R\$ 5.372,40
			Com Tampa Protetora Removivel Ventilada	UNIDADES			
			Na Cor Da Tinta; Topeteira (tampa do Topo) Fixa; e Suas				
			Condicoes Deverao Estar de Acordo				
			Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria				
			Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;				
			Caneta Marca Texto; Corpo de Polipropileno Transparente,				
			Que Permita Acompanhar o Consumo de Tinta; Ponta 3 a				
			5mm;				
			Na Cor Amarela; Deve Estar de Acordo C/a Norma Vigente				
16	2108089	428782	Obrigatoria	CAIXA C/12	30	30,00	R\$ 900,00
			Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas	UNIDADES			
			Atualizacoes				
			Posteriores; e Suas Condicoes Deverao				
			Estar de Acordo Com a Norma Nbr 15236 e Atualizacoes;				
			Caneta Marca Texto; Corpo de Polipropileno Transparente,				
			Que Permita Acompanhar o Consumo de Tinta; Ponta				
			3 a 5mm; Na Cor Azul; Deve Estar de Acordo C/a Norma				
17	3197077	279311	Vigente Obrigatoria Com Certificacao Compulsoria Inmetro,	CAIXA C/12	40	28,38	R\$ 1.135,20
			e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas	UNIDADES			
			Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a				
			Norma Nbr-15236 e Atualizacoes				
			Cola de Papelaria; Bastao; para Uso Diversos;				
			a Base de Eter de Poliglucosideo; Atoxica; Acondicionada				
			Em Tubo Bastao; Branca; Em Embalagem Contendo Selo do				
18	2649713	339517	Inmetro; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data	UNIDADE	260	25,90	R\$ 6.734,00
			de Entrega;	TUBO 8			
			Com Certificacao Compulsoria Inmetro,	GRAMAS			
			e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes				
			Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236;				
			Lapis; Corpo Em Grafite Integral;				
			Na Cor Preto Com Verniz Protetor; No Formato				
			Redondo; Materia Da Carga Grafite; Numero 2b; Medindo				

			No Minimo 170mm; Nome do Fabricante No Corpo do				
19	5035813	200804	Produto; Com Identificacao do Fornecedor Na Embalagem; Acessorio Adicional: Apontado; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores;	UNIDADE	250	3,66	R\$ 900,00
20	3360938	394784	Recado Auto Adesivo; Em Papel Off-set,com Adesivo Acrilico Reposicionavel; Medindo (38x50)mm, Sem Pauta, Validade 24 Meses; Na Cor Rosa, Amarelo, Verde, Laranja, Em Blocos Individuais Apresentado Em Embalagem Unica;	UNIDADE BLOCO C/ 100 FOLHAS	400	3,50	R\$ 1.400,00
21	5349621	483430	Clipe de Papelaria; de Aco; Formato Paralelo; Niquelado; Nr. 01;	CAIXA C/1000 UNIDADES	200	3,43	R\$ 686,00
22	42048	425226	Grampo para Grampeador; Galvanizado; Medindo 26/6;	CAIXA C/ 100 NIDADES	150	4,45	R\$ 667,50
23	2805723	394477	Pincel Atomico; Na Cor Preta; Com Ponta de Feltro Chanfrada; do Tipo Recarregavel;	UNIDADE	420	9,11	R\$ 3.826,20
24	2805707	394478	Pincel Atomico; Na Cor Vermelha; Com Ponta de Feltro Chanfrada; do Tipo Recarregavel;	UNIDADE	420	5,12	R\$ 2.150,40
25	4589394	313142	Regua de Uso Escolar /escritorio; Reta; Em Aluminio; Medindo 30 Cm; Com 3 Mm de Espessura; Escala Milimetrica; Cor Aluminio; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com As Normas Nbr15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro e Suas Atualizacoes Posteriores;	UNIDADE	145	49,40	R\$ 7.163,00
26	5318165	624252	Tesoura Escolar; de Aco Inox; Medindo 21 Cm; Cabo de Polipropileno Atoxico; Na Cor Preta; para Picotar; Com Dois Dedos e Rebite; Lamina Em Aco Inox; Sem Ponta; Garantia Contra Defeito de Fabricacao Por Tempo	UNIDADE	150	31,26	R\$ 4.689,00

Indeterminado; e Suas Condições Deverão Estar de
Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação
Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;

GRUPO 02

			Envelope de Papelaria; Em Papel Kraft				
			Natural de Primeira Qualidade; Pesando 80g /m2;				
27	3126021	626114	Tipo Saco; Modelo Com Impressao	CENTENA	120	65,24	R\$ 7.828,80
			Rpc do Correio; Medindo (240 x 340)mm				
			(largura x Altura); Na Cor Par				
			Envelope de Papelaria;				
			Em Papel Kraft; 80 G /m2;				
28	5316200	486005	Formato Saco; Sem Impressao Rpc do Correio;	CENTENA	120	36,40	R\$ 4.368,00
			(162 x 229) mm; Na Cor Ouro;				
			Pilha; Tipo Alcalina, composicao Dioxido de				
			Manganes,zinco, hidroxido de Potassio,				
			grafite,oxido de Zinco; Na Voltagem de 1,5v,	EMBALAGEM			
29	5888310	403984	Com Indicador (medidor) de Carga, Testada	C/2	400	13,00	R\$ 5.200,00
			Contra Vasamentos; No Tamanho Palito (aaa);	UNIDADES			
			Conforme Resolucao do Conama 401 04/11 /2008;				
			Norma Abnt e 11175/90;				
			Pilha; Tipo Alcalina Padrao Lr6 (iec)				
			Com 0% de Mercurio e Cadmio e Protecao Contra				
			Vazamentos;	EMBALAGEM			
30	5978661	419859	Na Voltagem de 1,5v; No Tamanho Aa; Conforme	C/2	400	10,50	R\$ 4.200,00
			Resolucao d	UNIDADES			
			o Conama 401 /2008; Certificado (abnt Nbr Iso 9001 Ou				
			Iso9001) e				
			(abnt Nbr Iso 14001 Ou Iso 14001)				
			Barbante; de Algodao; Com 8 Fios;	ROLO C/ 457			
31	5725062	306725	Rolo 600 Gramas, Aproximadamente 457 Metros;	METROS	150	26,30	R\$ 3.945,00
			Fita de Isolamento de Area; Plastico Leve;				
			Na Cor Amarela e Preta (zebrada); Medindo	ROLO C/200			
32	5337089	600700	No Minimo de 0,03 Mm de Espessura x 70 Mm	METROS	150	38,00	R\$ 5.700,00
			largura; Rolo Com 200 Metros de Comprimento;				

33	802662	626116	Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (12mmx30m); Transparente; Dupla Face;	ROLO C/30 METRO	150	3,52	R\$ 528,00
34	1054066	483278	Borracha de Papelaria; Feita de Borracha Natural, Sintetica, Carga Mineral, Agente de Vulcanizacao, Pigmento e Oleo; para Desenho Artistico, Remove Tracos a Caneta Nanquim, Caneta Esferografica e Lapis de Cor; No Formato Retangular, Com Laterais Chanfradas; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizacoes; Pasta Suspensa; de Kraft, Plastificada; Com 170 G/m2; Na Cor Parda; No Tamanho Oficio (240 x 361) Mm;	UNIDADE	160	1,46	R\$ 233,60
35	5759838	486378	Haste de Metal; Ponteiras de Plastico; Grampo Plastico; Com Visor e Etiqueta; Contem 8 Posicoes para Grampo e 2 Posicoes para Arquivo de Saco Plastico; Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado; Medida Interna: 355 x 133 x 252mm	UNIDADE	650	7,49	R\$ 4.868,50
36	5095603	622662	Consideradas de Vinco a Vinco e Externa 360 x 135 x 252mm; Na Cor Azul	UNIDADE	300	11,00	R\$ 3.300,00
37	2637499	610421	Caixa para Arquivo; Polipropileno Corrugado; (350x245x130)mm; Na Cor Vermelha	UNIDADE	300	8,68	R\$ 2.604,00
38	2190770	629451	Caixa para Arquivo; Polipropileno Corrugado; (350x245x130)mm; Na Cor Branca	UNIDADE	300	7,7	R\$ 2.328,00
39	620009	625317	Caixa para Arquivo; Polipropileno, Corrugado; (360x250x135)mm; Na Cor Verde;	UNIDADE	280	13,50	R\$ 3.780,00
40	1049887	610421	Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado; (360x250x135)mm; Na Cor Amarela; Prancheta Portatil; de Aluminio; Tamanho A4;	UNIDADE	280	9,60	R\$ 2.688,00

41	6236901	349944	para Porta Documentos; Com Prendedor	UNIDADE	375	72,30	R\$ 27.112,50
			Em Aco Inoxidavel; Na Cor Cinza (natural);				
			GRUPO 03				
			Papel Verge de Papelaria; Microserrilhado;	PACO COM			
42	1772872	622712	Medindo (297x210) mm;	100PAC	50	20,10	R\$ 1.005,00
			Pesando 180g /m2; Na Cor Branco;	100 FOLHAS			
			Papel Couche de Papelaria;				
43	3215091	424346	Pesando 150 G /m2; Medindo (210x297)mm	PACO COM	70	37,36	R\$ 2.615,20
			(a4); Na Cor Branco Brilhante;	100PAC 100 FOLHAS			
			Papel Color Plus de Papelaria;				
44	6177212	254561	Pesando 180 Gr /m2; Medindo (660 x 960)mm;	PACO COM	70	37,36	R\$ 2.615,20
			Superficie Com Textura Telado	5 FOLHAS			
			Em 1 Face, Na Cor Preta (los Angeles) Texturizada				
			Porta Folha; Poliestireno (ps), Na Cor				
			Cristal (transparente),tipo Organizador de Papeis /documentos				
45	4541391	615510	; Modelo de Parede, Vertical (em Pe), Com 3 Divisoos;	UNIDADE	85	112,50	R\$ 9.562,50
			Medindo Minimo de (330 x 105 x 230 Mm				
			(axlxc); Podendo Ser Utilizado Sobre a Mesa				
			Na Vertical Ou horizontal;				
				PACO COM			
46	6247121	398740	Cartolinas; Pesando 240 Gr; Medindo (66x96) cm; Na Cor	100	40	97,05	R\$ 3.882,00
			Azul Tradicional	PAC 100 FOLHAS			
			Papel para Impressao de Fotos;				
			Tipo Glossy; Gramatura 180g/m2; Formato A4;	PACO COM			
47	3454045	451897	Medindo (210 x 297)mm; Com Acabamento Brilhante;	100	20	47,80	R\$ 956,00
			Na Cor Branca; Embalado Em Embalado	PAC 100 FOLHAS			
			Em Condicoes Adequadas Ao Produto;				
			Pasta Corrugada; de Polipropileno;				
48	4801490	451656	Com Aba e Elastico; Medindo 380 x 276 Mm;	UNIDADE	135	6,49	R\$ 876,15
			Lombada de 40mm; Na Cor Cristal Translucido;				
			Botao Magnetico; Em Ima				

49	3411753	285832	Isotropico Multipolar; Medindo 2 Cm de Diametro; Revestido Em Capa de Pvc Colorido; Suportando Uma folha A4; Laminado Pvc Adesivado; Em Papel Siliconizado; Medindo (45cm); Frontal 0,080 mm); Liner (0,080 mm) Na Cor Transparente;	CARTELA C/6 UN	100	17,50	R\$ 1.750,00
50	1326732	486141	Adesivado Magnetico; Manta de Ima Magnetica Adesivada; Formato A4, Espessura 0,3 mm; Na Cor Preta Recado Auto Adesivo; Em Papel Em Papel Off-set,	ROLO 10 METROS	32	55,53	R\$ 1.776,96
51	6183948	423449	Adesivo Acrilico e Reposicionavel; Medindo (76 x 102) mm, Em Bloco, Sem Pauta; Na Cor Rosa;	UNIDADE	250	39,00	R\$ 9.750,00
52	5563607	229250	Pasta Sanfonada; Papelao Prensado; Pesando 290g/m2; de 1 a 31 (a/z); No Tamanho Oficio; Na Cor Parda;	UNIDADE	330	14,00	R\$ 4.620,00
53	1133411	318045	Pasta Em L; de Polipropileno (pp), Com Espessura Minima de 0,15 Micras; Tamanho A4 (210 x 297)mm; Na Cor Cristal; Apontador para Lapis; de Poliestireno (rigido); Simples , Com Deposito Retangular, Medida Aproximada (2,0 x 4,0)cm;	UNIDADE	150	96,20	R\$ 14.430,00
54	5156246	609140	Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr 15236 e Atualizacoes;	UNIDADE	150	10,14	R\$ 1.521,00
55	5549256	628636	Cesto para Papel; de Polipropileno; No Formato Cilindrico, Liso, Sem Emendas; Capacidade de 12 Litros; Medindo	UNIDADE	110	12,05	R\$ 1.325,50
56	5512719	630819		UNIDADE	225	42,36	R\$ 9.531,00

No Minimo 23 x 29 Cm (d x A); Na Cor Pretra;

			ESTILETE,CABO EM REVESTIMENTO DE					
			BORRACHA,MED (100X18X0,5)MM;					
			CABO EM REVESTIMENTO DE					
57	3682943	411449	BORRACHA; LAMINA: LAMINA DE	UNIDADE	200	19,55	R\$ 4.887,50	
			ACO CARBONO, 8 SEGMENTOSDE					
			LAMINAS METALICAS; TAMANHO					
			: MEDINDO (100 X 18 X 0,5)MM					
			GRUPO 04					
			ORGANIZADOR DE MESA ACRILICO TRIPLO					
			ARTICULAVEL 25X36CM FUME;					
			COM COMPARTIMENTO PARA DOCUMENTOS;					
58	6226590	239644	TRIPLO;TIPO: TIPO ARTICULAVEL; FORMATO:	UNIDADE	150	60,93	R\$ 9.139,50	
			NO FORMATO RETANGULAR; MEDINDO 25 X36 CM					
			(C X L),					
			SENDO A ALTURA ABERTO 18 CM E					
			FECHADO 11,5 CM; COR: FUME					
			CORRETIVO DE PAPELARIA, ROLLER,					
			FITA,C/ (5MMX6M); PARA CORRECAO					
			DE TEXTOS; COMPOSICAO: ; FORMATOFORMATO					
			ROLLER,					
59	2341590	302880	FITA MEDINDO (5MM X 6M);	UNIDADE	250	5,40	R\$ 1.350,00	
			COMPLEMENTO: ; NORMAS: E SUA S CONDICOES					
			DE					
			VERAOESTAR DE ACORDO COM A NORMA					
			NBR-15236; LEGISLACAO: COM CERTIFICACAO					
			COMPULSORIA INMETRO, E AS ATUALIZACOES					
			POSTERIORES					
			ORGANIZADOR DE MESA,ACRIL.,					
			TRIPLO, RENTAGULAR,COR FUME;					
			MATERIA PRIMA: DE ACRILICO;					
60	1618210	435085	COMPARTIMENTO: COM COMPARTIMENTO	UNIDADE	80	25,00	R\$ 2.000,00	
			PARA LAPIS, LEMBRETE E BORRACHAOU					
			CLIP; TIPO: TIPO TRIPLO;					
			FORMATO: NO FORMATO RE					

61	4997298	332182	Papel Color Plus Papelaria, Metalico, 180g /m2, (210x297) mm, Dourada	PACOTE C/25 FOLHA	50	38,41	R\$ 1.920,50
62	5374880	396383	Papel Color Plus de Papelaria, Metalico, Pesando 180 Gr /m2, A4, Branco	PACOTE C/25 FOLHA	50	34,15	R\$ 1.707,50
63	5001170	606192	Papel Color Plus Papelaria, Metalico, 120g /m2, (210x297) mm, Creme(marfim)	PACOTE C/25 FOLHA	50	38,41	R\$ 1.920,50
64	4259742	427948	Papel Color Plus Papelaria, Branco Metalico, 120g/m2, A4	PACOTE C/25 FOLHA	50	38,41	R\$ 1.920,50
65	4996526	427946	Papel Color Plus Papelaria, Metalico, 120g /m2, (210x297) mm, Prata	PACOTE C/25 FOLHA	50	38,41	R\$ 1.920,50
66	4903757	266440	Quadro de Aviso, Acrilico, 23, 2x31, 6cm, S /moldura, A4, Branca Transparente	UNIDADE	100	58,79	R\$ 5.879,00
TOTAL						R\$ 431.489,48	

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 431.489,48

Valor estimado da contratação (R\$): 431.489,48

- 8.1. o objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto Estadual nº 67.985, de 27 de setembro de 2023;
- 8.2. A planilha de composição de custos apresenta estimativa de valor médio unitário, em conformidade com o inciso VI do § 1º da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso VI da IN 40/2020 e valor médio total da contratação é de R\$ 431.489,48 (quatrocentos e trinta e um mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos), em conformidade com o Termo de Referência, cujos valores são referenciais de mercado, ao se realizar pesquisa mediante 3 (três) orçamentos.
- 8.3. O critério de escolha do preço contido no catálogo de preços foi baseado na quantidade aproximada ao pretendido neste processo

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Conforme inciso X do art. 6º da Lei nº 14133/21, as compras poderão ser divididas em parcelas quando se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Com isso, será adotado o sistema de registro de preços de acordo com a mesma lei citada acima, pois não é possível ter uma quantidade exata a ser demandada pela administração, e sim de acordo com a necessidade desta.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Não se vislumbram necessidades de tomada de providências com a finalidade de adequação para a viabilidade da solução adotada. Não há previsão para contratações correlatas e/ou interdependentes à presente demanda, de eventual aquisição de equipamentos do objeto.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 A estimativa da quantidade juntamente com a pesquisa de preços elaborada, estão de acordo com o planejamento da administração.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. Com a adoção de contratação de empresa que forneça o a materiais constantes na formalização da demanda, busca-se sanar os problemas referentes a falta de determinados itens para o funcionamento dentro da normalidade desta OPM de Aprovisionamento, desta unidade, além das unidades subsidiadas, do Serviço Operacional bem como administrativo.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Serão adotadas as seguintes providências pela Administração Pública:

- a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do bem recebido provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos.

13.2. A Administração NÃO responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente demanda, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de toda Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

13.3. A contratada deverá providenciar a instalação dos itens, efetivando assim os benefícios esperados com a presente aquisição.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. A contratada deverá:

- observar e cumprir a legislação ambiental vigente;
- cumprir função socioambiental da propriedade;
- adotar práticas de sustentabilidade ambiental
- gerenciar de forma responsável suas operações em relação aos riscos e impactos ambientais, bem como adotar uma abordagem preventiva em suas operações; promover o uso eficiente e racional dos recursos naturais em suas atividades, como por exemplo, o consumo de água e de energia;

- possuir todas as licenças, autorizações e registros ambientais necessários às suas atividades, devidamente atualizados, bem como que seus requisitos sejam atendidos;
- gerenciar adequadamente (identificar, segregar e destinar) todos os resíduos gerados por seus fornecedores, bem como que seus fornecedores promovam iniciativas objetivando sua redução ou eliminação na fonte, por meio de práticas como a modificação dos processos de produção, manutenção e das instalações utilizadas, incluindo substituição, conservação, reciclagem ou reutilização de materiais;
- identificar e controlar todas as substâncias que possam representar risco em caso de dispersão no ambiente, assegurando que sejam manuseadas, transportadas, armazenadas, utilizadas, recicladas, reutilizadas e eliminadas de forma segura;
- obedecer todas as normas, regulamentos e requisitos aplicáveis à proibição ou restrição de substâncias específicas, incluindo a rotulagem para reciclagem e eliminação; adotar práticas de gestão dos resíduos, efluentes e emissões gerados, à luz da legislação vigente, inclusive contemplando as alterações surgidas na legislação ao longo do instrumento contratual;
- conscientizar seus(suas) empregados(as) e contratados(as) sobre a racionalização do uso dos recursos naturais e do consumo de energia elétrica;
- estimular a avaliação do ciclo de vida de seus produtos, processos, sistemas ou funções, bem como identifiquem seus impactos ambientais, no decorrer de sua cadeia produtiva, desde a extração do recurso natural, o processamento para transformação em produto, o transporte, o consumo/uso, a realização e a reciclagem até a disposição final. Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de licitação promovidos pela Administração Pública, e em atendimento ao artigo 6º e seus incisos da Instrução Normativa nº 1/2010 da SLTI/MPOG, quando da aquisição de serviços, poderá ser exigido os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:
 - a) use produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;
 - b) adote medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme instituído no Decreto nº 48.138, de 8 de outubro de 2003;
 - c) Observe a Resolução CONAMA nº 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;
 - d) forneça aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução de serviços;
 - e) realize a separação dos resíduos recicláveis descartados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, na fonte geradora, e a sua destinação às associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis, que será procedida pela coleta seletiva do papel para reciclagem, quando couber, nos termos da IN/MARE nº 6, de 3 de novembro de 1995 e do Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006;
 - f) preveja a destinação ambiental adequada das pilhas e baterias usadas ou inservíveis, segundo disposto na Resolução CONAMA nº 257, de 30 de junho de 1999;

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

FABIO ALVES DOS SANTOS

Chefe de seção de logística



Assinou eletronicamente em 02/06/2026 às 10:11:55.

EDUARDO CARLOS DE LIMA

Auxiliar de seção de logística



Assinou eletronicamente em 02/06/2026 às 09:47:18.

16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

16.1. Justificativa da Viabilidade

O objeto deste estudo é a aquisição dos materiais de escritório para atender as necessidades do efetivo do 31º Batalhão, sendo a unidade realizadora do projeto, as quantidades dos materiais estipulado neste estudo técnico será dividida entre os Batalhões que compreende ao CPA/M7; (15º Batalhão, 26º Batalhão, 31º Batalhão e 15º BAEP).